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[Atli Dam] 
Der er i den forbindelse bragt en del misfor- 

ståelser frem, bl.a. at man kunne have givet sig 
tid til at ordne problemerne mere langsigtet. 
Men systemet virker nu engang sådan, at når 
Banktilsynet træder til, er det Banktilsynet, der 
sætter tidsfristerne. Fra færøsk side kan vi væ- 
re utilfredse med, at Banktilsynet refererer til 
det danske Industriministerium, og at vi derfor 
ikke får nogen orientering, men besked en fre- 
dag aften på at komme til Danmark for at ind- 
gå en aftale inden mandag morgen. 

Vi mener, at den danske regering har været 
for sent ude, og at det bl.a. medførte, at vi ikke 
fik den rigtige løsning. F.eks. fik vi nogle me- 
get skrappe betingelser, der har gjort betydelig 
skade ude i verden over for andre långivere til 
Færøerne. Det er jo nemlig sådan, at vi har an- 
dre finansieringsbehov i milliardklassen end 
det, som de færøske banker har. Hele den fæ- 
røske lagerfinansiering drejer sig om milliar- 
der, som i de senere år er finansieret af Ham- 
bro's Bank i London. 

Det er klart, at disse kanaler bliver lukket, 
når man modtager sådanne signaler fra Dan- 
mark og Færøerne. Det skulle naturligvis have 
været ordnet i al stilfærdighed, og man skulle 
have indgået en langsigtet aftale om, hvordan 
man skulle bære sig ad, men det blev altså ikke 
gjort. Det kan man nu beklage, men i og med 
at det ikke blev gjort, har man fra den danske 
regerings side også påtaget sig en betydelig del 
af ansvaret for, at det gik, som det gjorde, og 
derfor må man medvirke nu igen. 

Den danske regering, som ikke er ansvarlig 
for disse penge -  man har fået en låntager ind, 
sådan at den færøske skatteborger nu er an- 
svarlig for pengene -  satte som betingelse, at 
man skulle have flertal i både finansieringsfon- 
den og i banken, men beklageligvis har hver- 
ken bankens ledelse eller fonden kunnet fore- 
tage sig noget i de forløbne 4 måneder. Man 
har siddet paralyseret og ventet på de andre 
bankers udspil, sådan at man i dag ligger med 
de samme oplagte skibe og de samme lukkede 
fabrikker; nu er de blot 350 mio. kr. mindre 
værd. Man har reelt ikke kunnet foretage sig 
noget. 

Jeg er bange for, at begge regeringer i alt for 
høj grad har baseret sig på en rådgivning, som 
ikke har haft den tilstrækkelige indlevelsesev- 
ne og ikke har været tilstrækkelig kvalificeret. 
Man kunne have valgt andre løsninger, men 

det skal jeg ikke bruge Folketingets tid på at 
tale om nu. Det kan vi forhåbentlig komme ind 
på under de forhandlinger, der nu er givet til- 
sagn om. Så i og for sig er jeg glad for, at vi får 
denne aftale, og jeg vil støtte den, stemme for 
den og selvfølgelig undlade at komme med en 
alt for kraftig kritik, for som jeg sagde, har jeg 
et medansvar for den. 

Der er måske nogle positive ting i aftalen, 
som stort set er en præcisering af de betingel- 
ser, som blev stillet i oktober. Der er ikke man- 
ge nye betingelser, de er bare pindet noget me- 
re ud, så vi har fået en aftale, der måske er lidt 
mindre homogen, med en del uvæsentlige de- 
taljer og med bibeholdelse af de overordnede 
betingelser fra tidligere. Men man har bl.a. talt 
om en strukturfond og et strukturudvalg, og 
det vil vi se positivt på, for naturligvis må en 
vurdering af, hvem det er, man nu skal hjælpe, 
indgå i denne fonds arbejde. Hvis det ikke er 
det færøske samfund, men hvis det kun er for 
at formindske risikoen for, at bankerne får 
yderligere tab, er der ikke vundet noget, dvs. at 
vi skal finde frem til den rigtige balance mel- 
lem indsats af kapacitet og biologisk grundlag. 
I den forbindelse må jeg sige til hr. Svend Hei- 
selberg, at jeg fortsat er glad for, at vi står uden 
for EF, for som hr. Svend Heiselberg godt ved, 
havde det selvfølgelig set meget værre ud, hvis 
vi yderligere havde haft et betydeligt antal 
EEC-skibe inde på vores fiskebanker. 

Der er en ting i denne aftale, jeg ikke er sær- 
lig glad for, og det er, at der mangler igangsæt- 
tende elementer. Den indebærer betydelige og 
uhyggelige tab af arbejdspladser og tager over- 
hovedet ikke højde for, at der er mange ting, 
som man slet ikke kan beregne akademisk, 
f.eks. tilstedeværelsen af fisk, vejrforholdene, 

Den fg. formand (Helge Sander): 
Tiden er desværre udløbet; selv om det er 

færøske forhold, vi omtaler, gælder de samme 
regler. 

Atli Dam (S): 
Undskyld, det var jeg ikke klar over. Jeg tro- 

ede, man havde en slags ordførerstatus i denne 
forbindelse, så jeg må bede om ordet igen. 

Breckmann (KF): 
Som det allerede er blevet sagt, er betingel- 


